ПРОЕКТ
Начало обсуждения   22.12.2022
Окончание обсуждения 30.12.2022

Администрация
Кавалерского сельского поселения
Егорлыкского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«      »              2022 г.                 №                             х. Кавалерский

Об утверждении антикоррупционного
стандарта в сфере нормотворческой деятельности
администрации Кавалерского сельского поселения

       В соответствии с пунктом 5 статьи 7 Федерального  закона  от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  статьей 8 Областного  закона  от 12.05.2009 № 218-ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской области», с целью предупреждения коррупции в нормотворческой деятельности  администрации Кавалерского сельского, руководствуясь п. 11 ч. 2 ст. 31 Устава муниципального образования «Кавалерское  сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить антикоррупционный стандарт в сфере нормотворческой деятельности администрации Кавалерского сельского поселения согласно приложения к настоящему постановлению.
2. Муниципальным служащим и иным сотрудникам администрации Кавалерского сельского поселения при разработке проектов муниципальных правовых актов администрации Кавалерского сельского поселения соблюдать антикоррупционный стандарт, утвержденный пунктом 1 настоящего постановления.
3. Признать утратившим силу постановление администрации Кавалерского сельского поселения от 16.05.2014 г . № 100 «Об утверждении антикоррупционного стандарта в сфере нормотворческой деятельности администрации Кавалерского сельского поселения».
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Кавалерского сельского поселения                                                   Д.Г. Хаустов

Приложение
к постановлению Администрации
Кавалерского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]от                          №

Антикоррупционный стандарт
в сфере нормотворческой деятельности администрации Кавалерского сельского поселения

1. Общая часть
1.1. Перечень нормативных правовых актов, регламентирующих применение антикоррупционного стандарта администрации Кавалерского сельского поселения:
Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;
Областной закон от 12.05.2009 № 218-ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской области»;
Федеральный закон от 17.07.2009 № 172- ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»;
Указ Президента Российской Федерации от 21.07.2010 №  925 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции»;
Постановление Правительства Российской Федерации от 26.02.2010    № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»;
Постановление администрации  Кавалерского  сельского поселения от 09.08.2012 № 126  «Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов администрации Кавалерского сельского поселения и их проектов».

1.2. Цели и задачи введения антикоррупционного стандарта.
1.2.1. Антикоррупционный стандарт представляет собой единый порядок для данной сферы деятельности администрации Кавалерского сельского поселения запретов, ограничений и дозволений, обеспечивающих предупреждение коррупции.
1.2.2. Введение антикоррупционного стандарта осуществлено в целях совершенствования деятельности администрации Кавалерского сельского поселения и эффективной системы реализации и защиты прав граждан и юридических лиц.
1.2.3. Задачи введения антикоррупционного стандарта:
         создание  системы противодействия коррупции в администрации Кавалерского сельского поселения;
        устранение факторов, способствующих созданию условий для проявления коррупции в администрации Кавалерского  сельского поселения;
       формирование нетерпимости к коррупционному поведению;
       повышение ответственности муниципальных служащих и работников администрации Кавалерского сельского поселения при осуществлении ими своих прав и обязанностей при разработке муниципальных правовых актов  администрации Кавалерского  сельского поселения;
введение возможности мониторинга со стороны граждан, общественных объединений и средств массовой информации  деятельности администрации Кавалерского сельского поселения.

1.3. Запреты, ограничения и дозволения, обеспечивающие предупреждение коррупции в деятельности администрации Кавалерского сельского поселения.
1.3.1. Запреты, ограничения и дозволения устанавливаются в соответствии с нормами законодательства Российской Федерации и Ростовской области.
1.3.2. Перечень запретов, ограничений и дозволений в сфере нормотворческой деятельности администрации Кавалерского сельского поселения приведен в разделе 2 настоящего антикоррупционного стандарта.

1.4. Требования к применению и исполнению антикоррупционного стандарта.
1.4.1. Антикоррупционный стандарт применяется в деятельности администрации Кавалерского сельского поселения при осуществлении своих функций и исполнения полномочий в сфере нормотворческой деятельности.
1.4.2. Антикоррупционный стандарт обязателен для исполнения муниципальными служащими, работниками администрации Кавалерского сельского поселения.
1.4.3. За неприменение и не исполнение антикоррупционного стандарта несут ответственность муниципальные служащие и работники администрации Кавалерского сельского поселения. Общую ответственность за неприменение и не исполнение антикоррупционного стандарта несет глава администрации Кавалерского сельского поселения.

1.5. Требования к порядку и формам контроля за соблюдением установленных запретов, ограничений и дозволений.
1.5.1. Контроль за соблюдением установленных запретов, ограничений и дозволений осуществляет комиссия по координации работы по противодействию коррупции в администрации Егорлыкского района, глава администрации Кавалерского сельского поселения, а также комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Кавалерского сельского поселения и урегулированию конфликта интересов.
1.5.2. Формы контроля за соблюдением установленных запретов, ограничений и дозволений:
1.5.2.1. Отчеты муниципальных служащих администрации Кавалерского сельского поселения о применении антикоррупционного стандарта. Отчеты предоставляются ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным.
В случае необходимости комиссия по координации работы по противодействию коррупции в администрации Егорлыкского района  имеет право запрашивать информацию о соблюдении установленных запретов, ограничений и дозволений в иные сроки.
1.5.2.2.  Обращения и заявления муниципальных служащих администрации Кавалерского сельского поселения  главе администрации Кавалерского сельского поселения  о фактах или попытках нарушения установленных запретов, ограничений и дозволений.
1.5.2.3. Обращения и заявления граждан, общественных объединений и средств массовой информации главе администрации  Кавалерского сельского поселения о фактах или попытках нарушения установленных запретов, ограничений и дозволений.

1.6. Порядок изменения установленных запретов, ограничений и дозволений.
	1.6.1.  Изменение установленных запретов, ограничений и дозволений производится путем внесения изменений в настоящий антикоррупционный стандарт.
	1.6.2. Предполагаемые изменения в обязательном порядке рассматриваются и согласовываются с главой администрации Кавалерского сельского поселения.

II. Специальная часть

	Запреты, ограничения и дозволения в сфере нормотворческой деятельности администрации Кавалерского сельского поселения устанавливаются в соответствии с нормами законодательства Российской Федерации, Ростовской области и муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Егорлыкского района, администрации Кавалерского сельского поселения:
В целях предупреждения коррупции при осуществлении нормотворческой деятельности администрации Кавалерского  сельского поселения устанавливается:
2.1. Нормативное обеспечение исполнения полномочий администрации Кавалерского сельского поселения в сфере нормотворческой деятельности:
Конституция Российской Федерации;
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;
Федеральный закон от 17.07.2009   № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»;
Указ Президента РФ от 21.07.2010 года № 925 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции»»;
Постановление Правительства РФ от 26.02.2010 года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов";
Областной закон Ростовской области от 12.05.2009 № 218-ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской области»;
Устав муниципального образования «Кавалерское  сельское поселение»;
Постановление администрации Кавалерского сельского поселения от 09.08.2012 № 126 «Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Администрации Кавалерского сельского поселения и их проектов».

2.2. В целях предупреждения коррупции при осуществлении нормотворческой деятельности администрации Кавалерского сельского поселения устанавливаются запреты, ограничения и дозволения:
2.2.1. Обязанности работников администрации Кавалерского сельского поселения:
             соблюдать запреты, ограничения, установленные настоящим антикоррупционным стандартом;
              соблюдать ограничения и запреты, требования о предотвращении или урегулировании конфликта интересов и исполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции Федеральными законами «О муниципальной службе в Российской Федерации», «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами;
            добросовестно исполнять обязанности в сфере нормотворческой деятельности;
             уведомлять главу администрации Кавалерского сельского поселения, органы прокуратуры или другие уполномоченные государственные органы обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений, за исключением случаев, когда по данным фактам проведена или проводится проверка;
           сообщать о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, принимать меры по предотвращению такого конфликта или об урегулировании конфликта интересов.
2.2.2.1. Запреты:
          на широту дискреционных полномочий - отсутствие или неопределенность сроков, условий или оснований принятия решения, наличие дублирующих полномочий органов местного самоуправления (их должностных лиц);
на определение компетенции по формуле "вправе" - диспозитивное установление возможности совершения органами местного самоуправления (их должностными лицами) действий в отношении граждан и организаций;
на выборочное изменение объема прав - возможность необоснованного установления исключений из общего порядка для граждан и организаций по усмотрению органов местного самоуправления (их должностных лиц);
на чрезмерную свободу подзаконного нормотворчества - наличие бланкетных и отсылочных норм, приводящее к принятию подзаконных актов, вторгающихся в компетенцию органа государственной власти или органа местного самоуправления, принявшего первоначальный нормативный правовой акт;
на принятие нормативного правового акта за пределами компетенции - нарушение компетенции органов местного самоуправления (их должностных лиц) при принятии нормативных правовых актов;
на заполнение законодательных пробелов при помощи подзаконных актов в отсутствие законодательной делегации соответствующих полномочий - установление общеобязательных правил поведения в подзаконном акте в условиях отсутствия закона;
на отсутствие административных процедур - отсутствие порядка совершения органами местного самоуправления (их должностными лицами) определенных действий либо одного из элементов такого порядка;
на отказ от конкурсных (аукционных) процедур - закрепление административного порядка предоставления права (блага).
на наличие завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации принадлежащего ему права - установление неопределенных, трудновыполнимых и обременительных требований к гражданам и организациям;
на злоупотребление правом заявителя органами местного самоуправления (их должностными лицами) - отсутствие четкой регламентации прав граждан и организаций;
юридико-лингвистическая неопределенность - употребление неустоявшихся, двусмысленных терминов и категорий оценочного характера;
на наличие ошибок юридико-технического характера;
          иные запреты, предусмотренные действующим законодательством.
2.2.2.2. Ограничения:
использовать в неслужебных целях информацию, средства материально-технического, финансового и информационного обеспечения, предназначенные только для служебной деятельности;
 получать в связи с выполнением служебных (должностных) обязанностей не предусмотренные законодательством Российской Федерации вознаграждения (ссуды, денежное и иное вознаграждение, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов) и подарки от физических и юридических лиц;
разглашать или использовать в целях, не связанных с выполнением служебных обязанностей, сведения, отнесенные в соответствии с федеральным законом к информации ограниченного доступа, ставшие ему известными в связи с выполнением служебных обязанностей;
иные ограничения, предусмотренные действующим законодательством.
2.2.2.3. Дозволения:
 на простоту изложения идеи и нормативных правил и использования практик применения права, делая на ее основе правильные выводы, обобщения и рекомендации;
на краткость при формулировании нормативных правил и ясность устанавливаемого правила поведения во избежание неполноты, неточности, неясности, противоречивости муниципальных правовых актов;
на последовательность изложения общего текста и системность при установлении отдельных норм;
на публичность, информирование о принятии муниципального правого акта путем обнародования в источнике официального опубликования кроме тех документов, которые содержат сведения, составляющие государственную тайну или сведения конфиденциального характера или не подлежат официальному опубликованию.
на правоприменительную практику судов, не противоречащую федеральному и областному законодательству;
на методическое обеспечение в нормотворческой деятельности в пределах установленной компетенции;
на иные дозволения, предусмотренные действующим законодательством.

5